Requerimento nº 251

29 de setembro de 2008

EDUARDO DE CAMARGO NETO

REQUER INFORMAÇÕES DO PODER EXECUTIVO
QUANTO A POSSIBILIDADE DE CONSTRUÇÃO DE
CANALETA DE CONCRETO NA CONFLUÊNCIA DA RUA
SANTA EFIGÊNIA COM A RUA DA MATRIZ, NA VILA
MARIA IZABEL

Fomos procurados por moradores da Rua Santa
Efigênia e da Rua da Matriz, Vila Maria Izabel, que solicitaram nossa intervenção junto
ao Executivo Municipal, visando a construção de uma canaleta de concreto na
confluência das referidas vias públicas.

Esclarecem os munícipes que o local indicado é
desprovido de canaleta e fica localizado em posição que favorece a estagnação de
águas pluviais, sendo que a falta de dispositivos apropriados que direcionem o
escoamento devido dessas águas tem feito que as mesmas adentrem as residências e
gerem uma condição de vulnerabilidade na pavimentação asfáltica, originando o
natural desgaste da mesma e o conseqüente aparecimento de buracos.

Requeremos à Mesa, ouvido o Plenário e atendidas as
formalidades regimentais, que seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal,
solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de Leis, após consulta a
Secretaria Municipal de Planejamento, Obras e Serviços, as seguintes informações:

a)- Existe a possibilidade de ser construída uma
canaleta de concreto na confluência da Rua
Santa Efigênia com a Rua da Matriz, na Vila
Mariz Izabel?

b)- Se positivo, qual é a previsão para que isso
ocorra?

c)- Se negativo, expor os motivos.

SALA DAS SESSÕES, em 29 de setembro de 2008.

EDUARDO DE CAMARGO NETO

              Vereador – PSDB
SK/sk